
19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 1/32

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br 
 

TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO nº 07/2014, DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE APOIO ADMINISTRATIVO NA
ÁREA DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA BRASFORT –
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. (Pregão Eletrônico CNJ n.
34/2013 - Processo SEI n. 02783/2015).

 

            A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
sediado no SEPN – Quadra 514, Lote 9, Bloco D, Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no
CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pela Diretora-Geral, Julhiana Miranda Melloh Almeida, RG n. 1.797.149 SSP/DF e CPF n.
867.742.981-68, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 043, de 9 de junho de 2017, e o art. 3º,
inciso XI, alínea “a”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa BRASFORT –
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., com sede no SAA/Norte Quadra 01, n. 835, Parte A,
Brasília/DF, CEP: 70.632-100, telefone (61) 3878-3434, fax: (61) 3878-3433, inscrita no CNPJ sob o n.
36.770.857/0001-38, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo sócio, Robério
Bandeira de Negreiros, RG n. 257.787 SSP/DF e CPF n. 084.837.521-15, celebram o presente termo
aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/1993 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:
a) repactuar os seguintes itens:

a.1) Salário Base, no percentual de 6,58% (seis vírgula cinquenta e oito por cento);
a.2) Auxílio Alimentação, majorado para R$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos);
a.3) Auxílio Saúde, majorado para R$ 180,00 (cento e oitenta reais); e
a.4) Assistência Funeral, alterado para R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por posto de trabalho.

b) atualizar o valor da tarifa de vale transporte, nos termos do Decreto n. 37.940, de 30 de dezembro de
2016, do Governo do Distrito Federal;
c) alterar a equação constante da Cláusula Sétima do Contrato n. 07/2014; e
d) alterar o percentual relativo ao cálculo dos feriados trabalhados, presente nas despesas indiretas das
Planilhas Resumo, de 1% (um por cento) para 1,08% (um vírgula zero oito por cento).
Parágrafo primeiro – A alínea “a” do caput tem seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2017, em
virtude do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017, firmada entre o SITTRATER/DF e o
SEAC/DF, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número DF000327/2017.
Parágrafo segundo – A alínea “b” do caput tem seus efeitos financeiros retroativos ao período de 2 a 17
de janeiro de 2017, retomados a partir de 28 de janeiro de 2017, nos termos do Decreto n. 37.940 do
Governo do Distrito Federal, de 30 de dezembro de 2016, suspenso pelo Decreto Legislativo n. 2.115, de
2016, conforme publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, Seção I, página 1, do dia 18 de janeiro



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 2/32

de 2017, este suspenso pelo Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios
(Processo TJDFT - ADI 2017 00 2 000200-6).
Parágrafo terceiro – A alínea “d” do caput tem seus efeitos financeiros retroativos a 4 de março de 2014,
data da assinatura do Contrato nº 07/2014.

DAS ALTERAÇÕES
CLÁUSULA SEGUNDA – A Cláusula Sétima do contrato passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SÉTIMA – Nos termos da Súmula n. 444 do Tribunal Superior do
Trabalho, é assegurada aos profissionais alocados nos postos de trabalho com
jornada 12 x 36 a remuneração em dobro dos feriados trabalhados, calculada de
acordo com a seguinte equação:

Onde:
VFT = Valor do feriado trabalhado.
S = Salário + adicionais.
30 = divisor referente ao número de dias mensais.
ES = constante da equação que engloba o índice referente ao Submódulo 4.1 dos
encargos sociais.
BDI’ = utiliza-se a fórmula constante do Edital para o cálculo do BDI, excluindo-
se o percentual referente à Taxa de Despesa Administrativa e considerando-se os
percentuais dos tributos e a taxa de lucro apresentados pela licitante.
(...)

DO VALOR
CLÁUSULA TERCEIRA – O valor estimado do contrato para cobrir as despesas relativas à repactuação
de preços, ao reajustamento dos valores das tarifas de transportes e as alterações propostas passa a ser de:
a) R$ 218.990,66 (duzentos e dezoito mil, novecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos), mensal,
e de R$ 2.627.888,04 (dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quatro
centavos), anual, com vigência de 4 de março a 4 de junho de 2014, na forma do Anexo A;
b) R$ 258.953,54 (duzentos e cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro
centavos), mensal, e de R$ 3.107.442,55 (três milhões, cento e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois
reais e cinquenta e cinco centavos), anual, com vigência de 5 de junho a 31 de dezembro de 2014, na
forma do Anexo B;
c) R$ 289.745,77 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e sete
centavos), mensal, e de R$ 3.476.949,26 (três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, novecentos e
quarenta e nove reais e vinte e seis centavos), anual, com vigência de 1º de janeiro a 19 de setembro de
2015, na forma dos Anexos C e D;
d) R$ 293.263,47 (duzentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e sete
centavos), mensal, e de R$ 3.519.161,65 (três milhões, quinhentos e dezenove mil, cento e sessenta e um
reais e sessenta e cinco centavos), anual, com vigência de 20 de setembro a 31 de dezembro de 2015, na
forma do Anexo E;
e) R$ 325.116,69 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e dezesseis reais e sessenta e nove centavos),
mensal, e de R$ 3.901.400,28 (três milhões, novecentos e um mil, quatrocentos reais e vinte e oito
centavos), anual, com vigência de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016, na forma dos Anexos F e G;
f) R$ 346.904,57 (trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos),
mensal, e de R$ 4.162.854,89 (quatro milhões, cento e sessenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 3/32

reais e oitenta e nove centavos), anual, com vigência em 1º de janeiro de 2017 e de 18 a 27 de janeiro de
2017, na forma dos Anexos H e J;
g) R$ 351.703,24 (trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e três reais e vinte e quatro centavos),
mensal, e de R$ 4.220.438,93 (quatro milhões, duzentos e vinte mil, quatrocentos e trinta e oito reais e
noventa e três centavos), anual, com vigência de 2 a 17 de janeiro de 2017 e de 28 de janeiro a 8 de junho
de 2017, na forma dos Anexos I, K e L;
h) R$ 355.308,96 (trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e oito reais e noventa e seis centavos),
mensal, e de R$ 4.263.707,61 (quatro milhões, duzentos e sessenta e três mil, setecentos e sete reais e
sessenta e um centavos), anual, com vigência a partir de 9 de junho de 2017, na forma do Anexo M.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
CLÁUSULA QUARTA – A despesa com este termo aditivo correrá à conta das Notas de Empenho n.
2017NE000135, 2017NE000136, 2017NE000137, 2017NE000138, 2017NE000139 e 2017NE000140,
todas de 01/02/2017, devidamente apropriadas na Natureza de Despesa 3.3.90.37, vinculadas à atividade
2B65 – Apreciação e Julgamento de Processos Disciplinares e Administrativos, da vigente Lei
Orçamentária Anual.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na
respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura, ressalvados
os efeitos financeiros constantes da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam
com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006.

 

Pelo CONTRATANTE

Julhiana Miranda Melloh Almeida

Diretor-Geral

 

Pela CONTRATADA

Robério Bandeira de Negreiros

Sócio 
 

 

 

 

 



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 4/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 5/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 6/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 7/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 8/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_sistem… 9/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 10/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 11/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 12/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 13/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 14/32

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 15/32

 



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 16/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 17/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 18/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 19/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 20/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 21/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 22/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 23/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 24/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 25/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 26/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 27/32

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 28/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 29/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 30/32



19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 31/32

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ROBÉRIO BANDEIRA DE NEGREIROS, Usuário
Externo, em 18/10/2017, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA,
DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 18/10/2017, às 15:43, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
0352415 e o código CRC 918FAB01.

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


19/10/2017 SEI/CNJ - 0352415 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387172&infra_siste… 32/32

02783/2015 0352415v46


